In eodem artic. 11. multa occurunt dubia, que quoniam de inominabili sunt virtus, & ideo parum discussa, discutienda cenfui, ut ambiguitatibus exclusi minus nominentur a confessoriis, & ciuitatis expedientia feicit. Est ergo primum dubium, An hi quatuor modi in litera positi, sint dauer se species peccati contra naturam. Et est ratio dubij, quia non apparent ratio dieratatis specificæ.

Secundum dubium est, An peccatum mortaliæ sit plurimum speciem. Et est ratio dubij, quia potest esse mortaliæ per pollutionem multipliciter procuratum, & per non procuratum. Et in litera non fit mentio nisi de procuratum.

Tertium dubium est, An bestialitas sit plurimum speciem. Et est ratio dubij, tum propter sexus diueritatem, tum propter demonem incubum in forma masculi naturaliter concubentis, nunc cōtra naturam, nunc in eodem lexi, nunc in forma bestie, nunc in forma confanguinei, nunc in forma aliquius sancti concubentem cum foemina. Non enim liquet, an sint hæc omnia vnius speciei, tum propter differentiam plus, quam genericam inter demonem, & brutum.

Quartum dubium est, An peccatum concubitus viri cum muliere extra vas debitur, si eiusdem speciei cum aliis peccatis circa modum concubandi. Et est ratio dubij, tum quia appetit diuersitas specificæ, quia ex primo nō potest sequi generatione, ex aliis sic, & tamen in litera simul ponuntur sub contrarietate ad modum concubitus: tum quia talis concubitus eiudem speciei est cum peccato fodomítico, cum masculis in masculum turpidinem operatur.

Quintum dubium est, quia superioris dictum est, quod concubitus viri voluntariè non feminantis, & mulieris feminantis, est contra naturam, & tamen hoc peccatum sub nullo istorum quatuor modorum clauditur: quonia senatur debita species, debitus lexus, debitus instrumentum, debitus modus, &c.

Sextum dubium est, An omnia hac peccata cōtra naturam sint peccata mortalia. Et est ratio dubij, quia peccatum in solo modo non videtur peccatum mortale.

Ad primum dubium dicendum, quod cùm bonum confurgat ex causa integræ: malum autem ex particularibus defectibus, & ordo.

Ad SECUNDUM dicendum, quod ibi enumerantur illa, quæ sunt species luxuriæ secundum seipsa. Sacrilegium autem est species luxuriæ, secundum quod ordinatur ad alterius vitij finem, & potest concurrere cum diuersis luxuriæ specibus. Si enim aliquis abutatur persona coniuncta sibi secundum spiritualem cognationem, committit sacrilegium ad inmodum inceſtū. Si autem abutatur virgine Deo sacra, in quantum est sponsa Christi, est sacrilegium per modum adulterij: in quantum vero est sub spiritualis patris cura constituta, erit quodam spirituale stuprum. Et si violentia inferatur, erit spirituallus raptus, qui etiam secundum leges ciuiles grauius punitur, quam alius raptus. Vnde Iustinianus Imperator* dicit. Si quis non dicam rapere, sed attendare tantummodo matrimonij coniungendi causa sacratissimas virginis ausus fuerit, capitali pena feriatur.

Ad TERTIUM dicendum, quod sacrificium committitur in refæcra. Res autem sacrata est, vel persona sacrata, qua concupiscit ad concubitum, & sic pertinet ad luxuriam: vel quæ concupiscit ad possidendum, & sic pertinet ad iniuriam. Potest etiam ad iram pertinere sacrificium, puta si aliquis ex ira iniuriarum inferat persona sacræ, vel si gulose ciuitatis specificæ.

Secundum dubium est, An peccatum mortaliæ sit plurimum speciem. Et est ratio dubij, quia potest esse mortaliæ per pollutionem multipliciter procuratum, & per non procuratum. Et in litera non fit mentio nisi de procuratum.

Tertium dubium est, An bestialitas sit plurimum speciem. Et est ratio dubij, tum propter sexus diueritatem, tum propter demonem incubum in forma masculi naturaliter concubentis, nunc cōtra naturam, nunc in eodem lexi, nunc in forma bestie, nunc in forma confanguinei, nunc in forma aliquius sancti concubentem cum foemina. Non enim liquet, an sint hæc omnia vnius speciei, tum propter differentiam plus, quam genericam inter demonem, & brutum.

Quartum dubium est, An peccatum concubitus viri cum muliere extra vas debitur, si eiusdem speciei cum aliis peccatis circa modum concubandi. Et est ratio dubij, tum quia appetit diuersitas specificæ, quia ex primo nō potest sequi generatione, ex aliis sic, & tamen in litera simul ponuntur sub contrarietate ad modum concubitus: tum quia talis concubitus eiudem speciei est cum peccato fodomítico, cum masculis in masculum turpidinem operatur.

Quintum dubium est, quia superioris dictum est, quod concubitus viri voluntariè non feminantis, & mulieris feminantis, est contra naturam, & tamen hoc peccatum sub nullo istorum quatuor modorum clauditur: quonia senatur debita species, debitus lexus, debitus instrumentum, debitus modus, &c.

Sextum dubium est, An omnia hac peccata cōtra naturam sint peccata mortalia. Et est ratio dubij, quia peccatum in solo modo non videtur peccatum mortale.

Ad primum dubium dicendum, quod cùm bonum confurgat ex causa integræ: malum autem ex particularibus defectibus, & ordo.

naturalis actus humani venerei multa cetera malum dicti ordinis contingat ex deficiencia sutorum ad dictum ordinem, & consequens oppositorum dicto ordinis accipitri penitentia bona, ex quibus confurgit ordo naturalis.

bum sacrum assumat, sacrilegiū committit. Specialius tamē sacrilegium attribuitur luxuria, quæ opponitur castitati, ad causam obſeruatiām aliquæ pericula spei, & cibaliter consecrantur.

ARTICVLVS XI,

Vtrum rituum contra naturam non sunt species luxuria.

AD VNDECIMVM sic processit. Videtur, quod rituum contra naturam nō sit species luxuriæ. Quia in * predicatione mortificatione specierum luxuriæ nulla fit mentio de ritio cōtra naturam, ergo non est species luxuriæ.

* Preterea. Luxuria openit virtutem, & ita sub malitia continetur: sed rituum contra naturam non continetur sub malitia, sed sub bestialitate, vt patet per glossophum in 7. Ethicorum. Ergo rituum cōtra naturam non est species luxuriæ.

¶ 3 Preterea. Luxuria confundit circa actus ad generationem immam ordinatos, vt patet per prædictis: sed rituum contrarium cōficit circa actus, & quibus non potest generatio levior: ergo rituum cōtra naturam non est species luxuriæ.

SED CONTRA est, q. 2. Com-

connumeratur alii luxuria speciebus, vbi dicitur. Et non erit penitentia super immunata, &

concupitus ipsi bonum importanter actuatum, & perficiunt, quod constat in efficiatura. Idem est etiam locupletia perfunctoria, & cetera. Diversus quoque bonum proportionis naturalis esse auctiō prietas instrumentorum unum per se invenit, & bonum naturalis coniunctionis primæ generationis, &c. Modus autem concubitum quoddam naturale est, si ex eo concubitus constituitur. Confitit enim bonum in deinceps. Unde rituum venerei contra naturam sunt dicitur in rit. ita tamen, q. rituum species remittit, cum in modo concubitus, & cetera. Ita genere comprehendatur: omnia ritua, & cetera, q. ritus, cum in modo concubitus, & cetera, deficit in hoc, quod equi vocat de honeste, & bona secundum se diuerferant ratione, & cetera, subsumuntur in ritum humandum, non functione, & cetera, humana, ad quam omnia ordinantur. Quidam fuit secundum se appellata de honeste, & de sexu, cuiusdam speciei, & infinitum numerus, & cetera, fecluſio ordinis ad generationem humanae sunt, nec recte apparet humano appetit, & cetera, illis vna, & cetera, ac fola ratiōne humana, & cetera, quodlibet punit actum venerei, & cetera, qui generatio. Ideo enim feminatio locum humanum, quia ex ea non possit longe militare abutus teus, vel alienus speciebus.